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aBstrakt

Produkti i Brendshëm Bruto tremujor në shqipëri publikohet rreth 12 
javë (tre muaj) pas mbarimit të tremujorit referues. gjatë periudhës 
“së pritjes” është e nevojshme të vlerësohet kërkesa dhe prodhimi i 
brendshëm për të pasur një vendimmarrje të mirinformuar dhe politika 
ekonomike të efektshme. Për këtë qëllim kemi vlerësuar aftësinë 
shpjeguese të indikatorëve të disponueshëm më herët se shifra e 
PBB-së për parashikimin e kësaj të fundit për tremujorin referues. 
Parashikimi afatshkurtër është testuar me ekuacione indikatore, të 
formës aDL (p,q), me vlerësim oLs. studimi arrin në përfundimin se 
treguesit më të dobishëm në parashikimin e PBB-së janë shitjet dhe 
riparimet e automjeteve – indikator sasior (hard indicator), – vlerësimi 
i industrisë për kërkesën, vlerësimi i industrisë për prodhimin, 
pritshmëritë e industrisë për prodhimin, vlerësimi i ndërtimit për 
prodhimin, dhe vlerësimi i shërbimeve për kërkesën – indikatorë 
cilësorë (soft indicators), të cilët janë komponentë të vrojtimeve të 
bizneseve dhe konsumatorëve, zhvilluar nga Banka e shqipërisë. 
Modeli më i mirë në parashikimin afatshkurtër përfshin shitjet dhe 
riparimin e automjeteve dhe vlerësimin e sektorit të ndërtimit për 
prodhimin në tremujorin aktual. Ekuacionet finale të përzgjedhura 
performojnë më mirë se modelet naive dhe aRiMa.

Fjalët kyçe: parashikim afatshkurtër, variabla cilësorë, Produkti i 
Brendshëm Bruto

Klasifikimi JEL: c22, c53, E17
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�. hyrje

aktiviteti ekonomik tremujor, matur nga Produkti i Brendshëm 
Bruto (PBB), ka filluar të publikohet nga instituti i statistikave 
(instat) që prej fillimvitit 2009 – një hap i rëndësishëm ky në 
përpilimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare afatshkurtra për 
shqipërinë. megjithatë, kohëvonesa në publikimin e shifrës së 
parë zyrtare është rreth �2 javë pas mbarimit të tremujorit referues. 
Gjatë periudhës së pritjes, institucionet politikëbërëse të vendit e 
kanë të nevojshme të kenë informacion mbi ecurinë e aktivitetit 
ekonomik për të vlerësuar si efektshmërinë e politikave ekonomike 
të zbatuara në të shkuarën, ashtu edhe mjedisin vendimmarrës për 
politikat në të ardhmen�. 

Për të pasur një vlerësim të situatës aktuale të aktivitetit 
eknonomik, agjentët ekonomikë dhe vendimmarrësit studiojnë 
informacionin e disponueshëm përpara publikimit të shifrës zyrtare 
të PBB-së. ky informacion mund të përmbahet në variabla sasiorë, 
si shitjet reale me pakicë, shitjet dhe riparimi i automjeteve, konsumi 
i energjisë, prodhimi industrial, etj., dhe variabla cilësore, si 
vrojtimet e bizneseve, konsumatorëve dhe të bankave, mbi ecurinë 
dhe pritshmëritë për aktivitetin ekonomik, gjendjen e inventarëve, 
kërkesën e brendshme etj. në rastin e shqipërisë, analiza e këtyre 
indikatorëve përpara publikimit të shifrës zyrtare të PBB-së bëhet në 
mënyrë cilësore, dhe deri tani nuk ka një vlerësim sasior të lidhjes 
së tyre me aktivitetin ekonomik. ky material synon të testojë lidhjen 
dhe aftësinë parashikuese të indikatorëve sasiorë, financiarë dhe 
cilësorë me PBB-në reale, me qëllim vlerësimin e kësaj të fundit 
përpara publikimit të shifrës zyrtare, me ekuacione univariate.

në shumë vende, treguesit e ekonomisë reale publikohen si të 
dhëna me frekuencë më të lartë se PBB-ja – kryesisht mujore. Për 
të pasur parashikime afatshkurtra të PBB-së dhe përbërësve të saj, 

�  regjimi i politikës monetare të Bankës së shqipërisë është ai i shënjestrimit implicit 
të inflacionit, i ngjashëm me regjimin e Deutsche Bundesbank. Vendimmarrja në 
këtë regjim bazohet në dy shtylla: analiza monetare dhe analiza ekonomike. Për këtë 
arsye, informacioni mbi aktivitetin ekonomik aktual është tejet i rëndësishëm gjatë 
procesit të vendimmarrjes. Për më tepër, shih “Dokumenti i Politikës monetare 2009-
20��” tek http://www.bankofalbania.org/web/Dokumenti_i_politikes_monetare_per_
periudhen_2009_20��_�20�_�.php?kc=0,2,�,3,0 .
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studiuesit përdorin ekuacione parashikuese të quajtura modele 
urëlidhëse (bridge) që lidhin treguesit me frekuencë të lartë (mujore) 
me ata me frekuencë më të ulët (tremujore). kështu, trehan (�989) 
është i pari që ka aplikuar këto modele për parashikimin aktual 
(nowcasting) të PBB-së në shBa. ai përdor të dhëna mujore të 
punësimit pa bujqësinë, prodhimit industrial dhe shitjeve me 
pakicë. Performanca e modeleve të trehan ishin më të mira se 
parashikimet e Blue chip Forecasts2. autorë të tjerë si trehan dhe 
ingento (�99�), fitzerald dhe miller (�989), kitchen dhe monaco 
(2003) etj., kanë konstatuar se modelet urëlidhëse kanë rezultate 
të kënaqshme në parashikimin afatshkurtër të PBB-së në shBa.

në të njëjtën kohë, modelet urëlidhëse janë përdorur për të 
parashikuar edhe PBB-në evropiane. Parigi dhe schlizer (�99�) 
parashikojnë individualisht të gjithë përbërësit e kërkesës agregate 
dhe më pas i agregojnë ata. rünstler and sédillot (2003) përveç 
variablave sasiorë përfshijnë edhe rezultate vrojtimesh e tregues 
të përbërë prijës (leading) të Zonës euro. studiues të tjerë, si 
Bafigi, Golinelli dhe Parigi (200�) parashikojnë PBB-në totale 
dhe përbërësit. ata konkludojnë se agregimi i komponentëve të 
parashikuar performon më mirë se parashikimi i PBB-së totale. ndër 
modelet e Diron (200�), ato që përfshijnë variabla shpjegues në 
kohën t dhe me një kohë vonesë performojnë më mirë se modelet 
naive3. 

në rastet e sipërpërmendura, ndryshimi në frekuencat e 
treguesve të ekonomisë reale dhe shifrës së PBB-së kërkon që të 
zgjidhet problemi i frekuencës së përzier në modelin përfundimtar 
të parashikimit. Për këtë qëllim, kur përdoren modelet urëlidhëse 
procesi ndahet në dy faza. hapi i parë është parashikimi i treguesve 
mujorë (në rastet kur informacioni për një tremujor të caktuar 
nuk është i plotë) deri në periudhën e dëshiruar, me modele të 

2  sipas american economic association, Blue chip Economic indicators është 
një ndër organizatat më të mirënjohura në shBa për parashikime të përbashkëta 
makroekonomike. ky publikim bazohet në anketimin e bizneseve më të mëdha në 
shBa mbi parashikimet e tyre për ekonominë dhe përpilon parashikime të përbashkëta, 
që prej vitit �9��.
3  literatura ekonometrike përcakton si modele naive ato ekuacione ekonometrike 
ku vlera e tashme e variablës varet vetëm nga vlera e saj e shkuar dhe një goditje 
– random walk. 
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ndryshme. hapi i dytë është agregimi i të dhënave mujore në 
të dhëna tremujore dhe ndërtimi i modelit parashikues. kështu, 
performanca e modeleve urëlidhës do të varet në mënyrë të 
konsiderueshme nga saktësia e parashikimit të indikatorëve mujorë. 
kjo konfirmohet edhe nga rünstler and sédillot (2003), të cilët 
konstatojnë se “parashikimet për tremujorin e ardhshëm, bazuar 
në modelet univariate të parashikimit të indikatorëve mujorë, nuk 
performojnë më mirë se modelet naive” (f.2�). 

megjithatë, në rastin e shqipërisë variablat sasiorë (hard indicators) 
publikohen me frekuencë 3-mujore – të njëjtë me frekuencën e 
publikimit të PBB-së. avantazhi që paraqet përdorimi i tyre është 
publikimi me rreth � javë vonesë�, ose � javë përpara publikimit 
të shifrës zyrtare të PBB-së. nga ana tjetër, variablat financiarë 
(konkretisht, normat e bonove të thesarit dhe kursi i këmbimit) 
janë të disponueshme në kohë reale�. Grupi i tretë i treguesve - 
variablat e vrojtimeve (soft indicators) – është i disponueshëm me 
rreth � javë vonesë� nga tremujori referues. 

ky studim do të testojë fillimisht aftësinë parashikuese për PBB-
në të tre grupeve të variablave të sipërpërmendura me ekuacione 
univariate. më pas do të përzgjidhet variabli me aftësi më të lartë 
parashikuese dhe do të testohet kombinimi i ekuacionit “fitues”me 
variabla të tjerë që përmbajnë informacion të dobishëm. në fund, 
ekuacionet “fituese” do të krahasohen me ekuacione naive për 
PBB-në apo modele autoregresive me mesatare të lëvizshme 
(arima).

rezultatet tregojnë se indikatori me fuqi më të lartë shpjeguese 
në parashikimin e PBB-së ëshë “shitja dhe riparimi i automjeteve”. 
ndërkohë, parashikimi nga ky indikator përmirësohet nëse 
përfshihet në ekuacion variabli cilësor i vrojtimit të bizneseve 
“vlerësimi i sektorit të ndërtimit për prodhimin në tremujorin 
aktual”. ekuacionet finale të përzgjedhura performojnë më mirë se 
se modelet naive dhe arima.

�  Burimi: instat, www.instat.gov.al
�  Burimi: Banka e shqipërisë, www.bankofalbania.org
�  Burimi: Banka e shqipërisë, www.bankofalbania.org
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struktura e materialit është si vijon. në seksionin e dytë do të 
prezantohen të dhënat; seksioni 3 përmban diskutimin e modeleve 
dhe përzgjedhjes së tyre. analiza vijon me seksionin �, ku diskutohen 
rezultatet, dhe seksioni � paraqet përfundimet duke vënë në dukje 
fushat dhe mundësitë për kërkim në të ardhmen. 

2. të Dhënat

2.�. BaZa e të DhënaVe të DisPonueshme

Baza e të dhënave të treguesve të përdorur në parashikimin 
afatshkurtër të PBB-së tremujore përmban seri që datojnë nga 
2003t� deri në 2009t2. Data e fillimit të bazës së të dhënave 
përcaktohet nga disponueshmëria e shifrës tremujore të PBB-së. 
kriteret kryesore për përzgjedhjen e indikatorëve janë:

�. Disponueshmëria e tyre në kohë - publikimi përpara shifrës 
zyrtare të PBB-së.

2. niveli teorik i shpjegimit të ecurisë së Prodhimit të Brendshëm 
Bruto real.

3. analiza grafike, testet e korrelacionit dhe shkak-pasojës 
granger (shih shtojcën B).

Pas analizës paraprake të të dhënave, treguesit kandidatë 
mund t’i ndajmë në tre grupe kryesore: tregues sasiorë (hard 
indicators), tregues financiarë dhe tregues cilësorë të vrojtimeve 
(soft indicators).

treguesit sasiorë që paraqesin avantazh kohor përfshijnë shitjet 
reale me pakicë (r_sales), shitjet dhe riparimin e automjeteve 
(r_auto), dhe konsumin e energjisë elektrike nga bizneset (en_
konsum). shitjet me pakicë dhe shitjet dhe riparimi i automjeteve 
publikohen nga instat me � javë vonesë nga tremujori referues. 
Pra, duke përdorur këta indikatorë “fitojmë” rreth � javë njohuri 
mbi ecurinë e ekonomisë në tremujorin referues. Bilanci i konsumit 
të energjisë elektrike është i disponueshëm rreth një muaj me 
vonesë, me frekuencë tremujore. ndër zërat e këtij bilanci është 
përzgjedhur konsumi i energjisë elektrike nga bizneset duke e 
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menduar si më përfaqësues në shpjegimin e ecurisë së aktivitetit 
ekonomik, krahasuar me prodhimin total apo konsumin familjar. 

treguesit financiarë përfshijnë normat reale të interesit 
afatshkurtër–përfaqësuar nga normat e bonove të thesarit 3, �, 
dhe �2-mujore (b3,�,�2_real) dhe kursin real të këmbimit euro/
lekë (eur_lek). Bonot e thesarit janë përzgjedhur si përfaqësuese të 
normave afatshkurtra të interesit sepse: a) norma bazë e politikës 
monetare të bankës qendrore (norma e marrëveshjeve të riblerjes-
repo) ka pak luhatshmëri për të kapur dinamikat afatshkurtra të 
luhatshmërisë të PBB-së, b) përgjithësisht, normat e kredisë në lekë 
në shqipëri indeksohen me normat e bonove të thesarit. kjo mund 
të jetë sepse bankat konsiderojnë normat e bonove të thesarit si 
kosto oportune të kreditimit, duke qenë se peshën e dytë më të 
madhe (rreth 30% të aktiveve totale) në aktivet e sistemit bankar e 
përbëjnë obligacionet e qeverisë shqiptare dhe bonot e thesarit të 
qeverisë shqiptare�. kështu, normat afatshkurtra të interesit mund 
të shpjegojnë rritjen e aktivitetit ekonomik të financuar qoftë nga 
kreditimi për investime apo kreditimi për konsum. më tej, kursi i 
këmbimit euro/lekë është përzgjedhur si përfaqësuesi më i mirë 
i tregut valutor në shqipëri duke pasur parasysh nivelin e lartë të 
përdorimit të monedhës evropiane në ekonominë shqiptare.8 këta 
tregues mujorë janë të disponueshëm me një kohë vonesë nga 
muaji referues, çka do të thotë maksimumi � javë vonesë nga 
tremujori referues i PBB-së. 

indikatorët cilësorë përfshijnë një tërësi treguesish të vrojtimeve të 
Bankës së shqipërisë mbi besimin e bizneseve dhe konsumatorëve9. 
rezultatet e vrojtimeve publikohen nga Banka e shqipërisë me 

�  shih “raportin Vjetor të mbikëqyrjes 2008”, faqe 3�, tek http://www.bankofalbania.
org/web/raporti_Vjetor_i_mbikeqyrjes_2008_����_�.php?kc=0,2�,0,0,0. 
8  Dy ndër treguesit kryesorë të nivelit të euroizimit të një vendi janë raporti i depozitave 
dhe kredive në valutë të huaj ndaj depozitave e kredive në monedhën vendase. në 
rastin e shqipërisë, këto raporte janë rreth ��% dhe 80% në fund të vitit 2008. Për më 
tepër shih “raporti Vjetor i Bankës së shqipërisë 2008”, faqe �� dhe ��, tek http://
www.bankofalbania.org/web/raporti_Vjetor_2008_�398_�.php.
9  Duke filluar nga viti 2002, Banka e shqipërisë në bashkëpunim me instat zhvillon 
vrojtimin e besimit të bizneseve dhe vrojtimin e besimit të konsumatorëve. Për më 
tepër informacion mbi metodologjinë dhe pyetjet e vrojtimit, shih “Vrojtimi i Besimit 
të Bizneseve dhe konsumatorëve – shpjegime metodologjike”, 2008, tek http://www.
bankofalbania.org/web/pub/metodologjia_vbb_vbk_shqip_230�_�.pdf  



-��-

� javë e gjysmë vonesë nga tremujori referues. kështu, duke 
përdorur këta tregues, koha e “fituar” për analizë është rreth � 
javë. Pas testeve përkatëse të shkak-pasojës granger dhe analizës 
grafike (shih shtojcën B), kandidatët kryesorë në shpjegimin e rritjes 
reale tremujore të PBB-së janë: vlerësimi i sektorit të industrisë 
për kërkesën (i_kërkesa); pritshmëritë e industrisë për kërkesën 
(i_kërkesa*); vlerësimi i sektorit të industrisë për prodhimin (i_
prodhimi); pritshmëritë e sektorit të industrisë për prodhimin (i_
prodhimi*); vlerësimi i sektorit të ndërtimit për ecurinë ekonomike 
(n_ekon); vlerësimi i sektorit të ndërtimit për kërkesën (n_kërkesa); 
pritshmëritë e sektorit të ndërtimit për kërkesën (n_kërkesa*); 
vlerësimi i sektorit të ndërtimit për prodhimin (n_prodhimi); 
pritshmëritë e sektorit të ndërtimit për prodhimin (n_prodhimi*); 
vlerësimi i sektorit të ndërtimit për punësimin (n_punësimi); vlerësimi 
i sektorit të shërbimeve për kërkesën (s_kërkesa); dhe, pritshmëritë 
e sektorit të shërbimeve për kërkesën (s_kërkesa*).

në figurën e mëposhtme paraqitet skema e disponueshmërisë së 
indikatorëve kandidatë për parashikimin afatshkurtër të PBB-së.

2.2. testet e seriVe kohore

të gjithë variablat i janë nënshtruar testit të stacionaritetit me 
metodën augmented Dickey Fuller (aDF). rezultatet tregojnë se 

T-1 Java 3 Java 6 Java 9 T

Eur/lek, b_th, 
en_konsum 
T-1

Vrojtimet, 
shitjet
T-1

PBB_INSTAT
T-1

Tremujori
referues

Figurë 1. Skema e publikimit të indikatorëve të konsideruar për 
parashikimin afatshkurtër të PBB-së.
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variablat sasiorë (hard indicators) dhe kursi real i këmbimit euro/
lekë nuk janë stacionare në nivel, por bëhen të tilla në diferencën e 
parë (shih shtojcën B). ndërsa treguesit cilësorë (soft indicators) janë 
stacionarë në nivelet e tyre. kështu, për PBB-në reale, indikatorët 
sasiorë dhe kursi i këmbimit do të përdoren si norma rritjeje në 
procesin e modelimit, ndërsa indikatorët cilësorë do të përdoren 
në nivele. 

Gjithashtu, kemi zgjedhur që seritë e përdorura të mos jenë 
të zhveshura nga efektet sezonale dhe normat e rritjes të jenë 
tremujore. Dy arsyet kryesore të zgjedhjes së parë janë: 

a) rregullimi sezonal i PBB-së reale do të na kushtonte informacion 
të vlefshëm në përshkrimin e dinamikave afashkurtra të rritjes 
ekonomike. Duke qenë se pyetësorët e vrojtimeve të indeksit 
të besimit marrin përgjigje nga vetë agjentët ekonomikë 
vendimmarrës, përgjigjet e tyre nuk mund të jenë të rregulluara 
për sezonalitet - vlerësimi i agjentëve për ekonominë përmban 
informacion mbi PBB-në e parregulluar sezonalisht; 

b) modelet indikatore për parashikim afatshkurtër nuk mundohen 
të zbulojnë lidhjet strukturore mes variablave. Përkundrazi, ato 
priren të gjejnë tregues që kanë të njëjat tendenca afatshkurtra 
me variablin që parashikohet. një ndër këto tendenca është 
edhe sezonaliteti i përbashkët mes indikatorëve dhe PBB-së 
reale. 

në lidhje me normat tremujore të rritjes, ato janë marrë të tilla 
a) me qëllim që të ruhet sa më shumë informacion në dinamikën 
afatshkurtër të rritjes së PBB-së, dhe b) për të mos shkurtuar serinë 
kohore me më shumë se një vlerë, duke pasur parasysh penalizimin 
me shkallët e lirisë në vlerësimin e parametrave. 

3. moDelimi

Duke ndjekur metodologjinë e përdorur nga rünstler and 
sédillot (2003), ekuacionet urëlidhëse tremujore modelohen me 
autoregressive Distributed lag (p,q)–aDl (p,q)–, ku variabli që 
parashikohet varet nga vlerat e tij të shkuara (sjellje autoregresive) 
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dhe vlera të njëkohëshme dhe të shkuara të variablave të pavarur. 
sipas Gujarati (�99�), vlerësimi i një modeli të tillë mund të bëhet 
me metodën ols për sa kohë vlerësuesit (estimators) janë vlerësuesit 
më të mirë linearë dhe të paanshëm - Blue (best linear unbiased 
estimators). që të kemi vlerësues të tillë duhet të sigurohemi që 
modelet të mos vuajnë nga korrelacioni serial, heteroskedasticiteti 
dhe shpërndarja jonormale e termave të gabimit (residuals). 
rezultatet e këtyre testeve gjenden në shtojcën C. matematikisht 
aDl (p,q) paraqitet:

   (�)

ku Δyt paraqet rritjen tremujore të PBB-së; (l) është operatori 
i vonesës kohore të variablit të varur me rend maksimal p; Δxj,t 
janë variablat e ndryshëm indikatorë, j(l) është operatori i vonesës 
kohore të j variablave indikatorë me rend maksimal q. 

Vlerësimi i modelit aDl kërkon përcaktimin e kohëvonesës më të 
përshtatshme për rritjen e PBB-së dhe indikatorët e tjerë. Përcaktimi 
i tyre është një detyrë disi më e komplikuar nga ç’mund të duket. 
nëse do të kishim vetëm termin autoregresiv të PBB-së, kriteret e 
informacionit akaike dhe schwartz do të mjaftonin për të na diktuar 
kohëvonesën e përshtatshme. ndërsa në rastin e aDl–ku ka vonesa 
kohore edhe të variablave të pavarur–një përqasje praktike do të 
ishte përcaktimi fillimisht i kohëvonesës së termit autoregresiv me 
anë të kritereve të informacionit aiC dhe sC. më pas, regresionit i 
shtohen aq kohëvonesa të variablave të pavarur sa të minimizohen 
kriteret e mësipërme.

një metodë tjetër, e njohur në literaturë si përqasja hendry ose 
përqasja london school of economics – ndryshe: metodologjia ttt 
(testo, testo dhe testo)– sugjeron modelimin nga e përgjithshmja 
tek specifikja (general-to-specific) (Gujarati, �99�, f. �8�). sipas 
kësaj metodologjie, modeluesi fillon nga kohëvonesa maksimale 
nisur nga logjika ekonomike (për shembull, mund të themi 
se maksimumi i kohëvonesës së ndërveprimit mes variablave 
ekonomikë është � tremujorë) dhe fillon të eliminojë kohëvonesat 
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deri sa të gjejë modelin e rëndësishëm statistikisht. rünstler dhe 
sédillot (2003) përdorin këtë metodë në formën e regreseve hap-
pas-hapi (stepwise regressions) për të gjetur kohëvonesën optimale. 
megjithatë në gjykimin e një kërkuesi rigoroz kjo lloj përqasjeje 
mund të çojë në problemin e data mining. Për të shmangur këtë 
problem, hendry dhe richard (�983) sugjerojnë se modeli duhet 
të përmbushë kushtet e mëposhtme:

1. të dhënat duhet të jenë të pranueshme. kjo do të thotë që 
parashikimet e marra duhet të jenë pikësëpari të logjikshme.

2. Duhet të ketë konsistencë teorike. 
3. Regresorët, ndryshe variablat e pavarur, duhet të jenë 

ekzogjenë. Pra nuk duhet të kenë korrelacion me termin e 
gabimit.

4. Parametrat duhet të jenë konstantë – pra modeli duhet t’i 
nënshtrohet një testi stabiliteti të koeficientëve.

5. të dhënat duhet të jenë koherente – që do të thotë se termat 
e gabimit duhet të jenë të shpërndarë në mënyrë identike dhe 
të pavarur (i.i.d).

6. Modeli duhet të jetë gjithëpërfshirës – modeli duhet të përfshijë 
gjithë modelet rivale në shpjegimin e rezultateve të tij. kjo do 
të thotë se modeluesi duhet të sigurohet që modelet rivale nuk 
e përmirësojnë parashikimin (f. 3-33).

të njëjtën metodë ndjek dhe ky studim në përcaktimin e 
kohëvonesave më të përshtatshme, duke u siguruar që të 
përmbushen të gjashta kushtet e mësipërme. 

3.�. Vlerësimi i aftësisë Parashikuese të inDikatorëVe të 
PërZGjeDhur ParaPrakisht

Për të vlerësuar aftësinë parashikuese të treguesve të përzgjedhur 
kemi vlerësuar ekuacionin (�) për çdo variabël veç e veç. Gjatë 
vlerësimit janë mbajtur parasysh kushtet e sugjeruara nga hendry 
and richard (�983) për përzgjedhjen e kohëvonesës maksimale. 
kriteret e përdorura për klasifikimin e treguesve janë: ssr (shuma 
e katrorëve të mbetjeve), rmse (rrënja e mesatares së shumës 
së katrorëve të mbetjeve), statistika e koeficientit theil, rëndësia 
statistikore e modelit (f-test) dhe r-katror i korrigjuar. 
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rmse dhe koeficienti theil janë dy statistikat kryesore që masin 
aftësinë parashikuese të modelit. e para është matje relative 
(modeli për të cilin rmse janë më të vegjël është më i miri), ndërsa 
statistika e dytë mat përparësinë e specifikimit ndaj një modeli naiv 
(random walk) për PBB-në. koeficienti i pabarazisë theil merr vlerat 
nga 0 deri në ��0, dhe sa më afër zeros të jetë, aq më i mirë është 
modeli i caktuar krahasuar me një model naiv. testi f, i rëndësisë 
statistikore, teston hipotezën h0 se dj(l) = 0, pra koeficientët e 
variablave shpjegues janë të barabartë me 0. në tabelën � 
pasqyrohen rezultatet e analizës mbi përmbajtjen e informacionit të 
indikatorëve të përzgjedhur paraprakisht, për parashikimin e PBB-
së. kolona e parë ka emërtimin e treguesve; kolona e dytë paraqet 
r katror të korrigjuar; e treta–shumën e katrorëve të gabimeve; e 
katërta–mesataren e rrënjës së katrorëve të gabimeve; kolona e 
pestë raporton statistikën e koeficientit theil; e gjashta–rëndësinë 
statistikore të modelit; më pas raportohet koeficienti  i regresionit 
përmbyllës; dhe së fundi treguesit që sjellin vlerë të shtuar në 
parashikim kur përfshihen në modelin e parashikimit me shitjet dhe 
riparimin e automjeteve. 

�0  henri thiel (�9��) zhvilloi një matje direkte të performancës së një serie krahasuar 
me një tjetër. koeficienti i pabarazisë theil llogaritet si: ;

k  është variabla e parashikuar me modelin ekonometrik, ndërsa y është vlera aktuale 
e serisë; j=t+�, t+2,..., t+h është kampioni i parashikimit. u=0 do të thotë se 
modeli ekonometrik është më i mirë se modeli naiv (random walk).
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sipas klasifikimit me rrs, rmse dhe statistikës së koeficientit 
theil, rezultatet tregojnë se aftësinë më të lartë parashikuese e 
ka r_auto (shitja dhe riparimi i automjeteve), me rmse-në më të 
vogël, prej 0.032. megjithatë, indikatorë të tjerë që kanë aftësi të 
mira parashikuese janë edhe i_kërkesa, i_prodhimi, i_prodhimi*, 
n_prodhimi dhe s_kërkesa.�2 

meqenëse modelet e treguesve të sipërpërmendur shfaqin 
karakteristika të dëshirueshme, do të testojmë nëse modelet 
alternative më të mira i shtojnë informacion modelit të parashikimit 
me r_auto. rünstler dhe sédillot (2003, f. ��) propozojnë 
përdorimin e një ekuacioni përmbyllës (encompassing regression) 
si më poshtë:

   (2)

ku  është vlera aktuale e PBB-së,  është PBB-ja e 
vlerësuar me modelin indikator të r_auto, dhe  është PBB-ja 
e parashikuar me modelet e tjera “të mira” sipas klasifikimit në 
tabelën �. koeficienti � merr vlera të barabarta ose më të mëdha 
se 0. nëse ai është më i madh ose i barabartë me �, atëherë 
përfshirja e indikatorit x nuk sjell vlerë të shtuar në parashikimin 
afatshkurtër të PBB-së. në tabelën � raportohen rezultatet e 
ekuacionit (2), në kolonën “regresioni përmbyllës,  dhe gabimet 
standarde (s.e.)”. siç shihet, të pestë indikatorët e vrojtimeve 
kanë vlerë të shtuar në parashikimin e PBB-së reale me shitjet dhe 
riparimet e automjeteve.

3.2. PerformanCa e moDeleVe 

Duke u nisur nga rezultatet e aftësive individuale parashikuese të 
treguesve në seksionin e mësipërm, kemi ndërtuar pesë ekuacione 
parashikuese për PBB-në, të cilat krahasohen me një model naiv 
(me koeficientin theil) dhe një model arima (p,d,q) për rritjen 
tremujore të PBB-së. 

�2  referoju tabelës për emërtimin e variablave.
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3.2.� arima (p,d,q) si model benchmark
 

metodologjia autoregressive integrated moving average (arima) 
për parashikim afatshkurtër – njohur në literaturë si metoda Box-
jenkins�3 – bazohet në analizën e karakteristikave stokastike 
(probabilistike) të vetë serisë, ku studiuesi ndjek filozofinë “lëri të 
dhënat të flasin për veten e tyre” (Gujarati, �99�, f. �3�). këto 
modele kategorizohen si ateorike sepse studiuesi luan rolin e të 
paditurit mbi teoritë ekonomike, dhe shpesh përdoren si benchmark 
në krahasimin me modelet teorike. Pra një model teorik alternativ 
quhet i vlefshëm për parashikim nëse arrin të performojë më mirë 
se arima (p,d,q). 

matematikisht procesi arima (p,d,q) paraqitet si një përgjithësim 
i modelit të thjeshtë autoregresiv (ar), ku korrelacioni serial i 
mbetjeve modelohet me anë të tre teknikave, në mënyrë që të 
ngelen white noise:

Procesi autoregresiv (ar):
 
PBBt=a+r� PBBt-� +r2PBBt-2 +... +r pPBBt-p +et       

(3)

Procesi i mesatares lëvizëse (ma): PBBt=b+et +q�et-� + q2et-2 +... +qqet-q       (�)

niveli i integrimit (d), tregon se sa herë duhet diferencuar seria 
për t’u bërë stacionare. në rastin e PBB-së, ajo bëhet stacionare 
në diferencën e parë, prandaj në modelimin e procesit stokastik 
operojmë me rritjen tremujore (diferencë e parë e logaritmit të 
nivelit të PBB-së).

Duke ndjekur hapat e sugjeruara nga Box-Jenkins��, procesi 
arima në rastin e PBB-së është ndërtuar si vijon:

�3  Box, G. P., dhe Jenkins, G. M. (1970). Time series analysis: Forecasting 
and control. Holden Day.
��  Gujarati, D. n. (�99�). Basic Econometrics (3rd ed.). international 
edition: mcGraw-hill inc. f. �38.
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i. identifikimi i rendit autoregresiv dhe mesatares lëvizëse

Për të gjetur rendet p dhe q studiohet korrelograma dhe 
korrelograma e pjesshme e serisë. sipas Gujarati (�99�) ka dy 
mënyra për identifikimin e saktë të proceseve ar dhe ma. sipas 
mënyrës së parë, studiuesi provon procese me rend të ndryshëm 
(duke filluar nga rendi �) deri sa autokorrelacioni dhe korrelacioni 
i pjesshëm të zhduken, duke shoqëruar çdo specifikim me testet 
përkatëse diagnostike (f. ���). mënyra e dytë bazohet në identifikimin 
e kohëvonesave të rëndësishme statistikisht të autokorrelacionit 
dhe autokorrelacionit të pjesshëm dhe përcaktimit të rendit sipas 
tabelës së aCf dhe PaCf. në rastin e PBB-së për shqipërinë është 
përdorur metoda e dytë. 

Figura 2. acF dhe PacF për rritjen tremujore të PBB-së
Date: 02/09/�0 time: ��:3�
sample: 2003q� 2009q�
included observations: 2�

autocorrelation Partial 
autocorrelation lags aC PaC q-stat Prob.

 ****| .     ****| . � -0,��9 -0,��9 90,9�� 0,003
      . |* .      . *| . 2 0,�9� -0,�9� �0,202 0,00�
 ****| . ******| . 3 -0,��� -0,8�� �9,�2� 0,000

           . |******         . |* . � 0,803 0,�0� �0,3�3 0,000
  ***| .         . |* . � -0,�0� 0,�28 ��,88� 0,000

      . |* .      . *| . � 0,��� -0,0�9 ��,��� 0,000
 ****| .       . | . � -0,�88 -0,0�� ��,�80 0,000

          . |*****       . | . 8 0,��� 0,008 ��,9�� 0,000
   .**| .       . | . 9 -0,2�2 0,0�� ��,�02 0,000

      . |* .       . | . �0 0,��2 -0,0�� ��,��0 0,000
  ***| .       . | . �� -0,��� 0,008 8�,00� 0,000

        . |****       . | . �2 0,�8� -0,0�� 9�,2�� 0,000
   . *| .      . *| . �3 -0,�8� -0,�3� 98,��� 0,000

      . |* .       . | . �� 0,��� -0,03� 98,980 0,000
  ***| .       . | . �� -0,3�8 -0,0�3 �08,�20 0,000

       . |***      . *| . �� 0,3�� -0,0�2 ��8,�30 0,000
   . *| .      . *| . �� -0,�3� -0,088 �20,��0 0,000

      . |* .     .**| . �8 0,093 -0,22� �20,980 0,000
   .**| .        . |* . �9 -0,2�3 0,0�� �2�,��0 0,000

      . |* .     . *| . 20 0,209 -0,�� �33,��0 0,000
     . | .      . | . 2� -0,039 -0,022 �33,8�0 0,000
     . | .      . | . 22 0,0� 0,00� �3�,��0 0,000
   . *| .      . | . 23 -0,�2� 0,028 �39,�00 0,000

      . |* .      . | . 2� 0,0�� 0,0�2 ��3,�80 0,000
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kolona e parë në figurën 2 shfaq lidhjen e njëpasnjëshme të 
kohëvonesave kohore me njëra-tjetrën. Për shembull, shohim që 
rritja e PBB-së në tremujorin aktual është e korreluar negativisht 
me rritjen në tremujorin e kaluar (t-�); rritja në tremujorin (t-�) 
nuk është statistikisht e korreluar me rritjen në (t-2); ndërsa kjo 
e fundit është e korreluar negativisht me (t-3). kolona e dytë 
shfaq autokorrelacionin e rritjes së PBB-së në tremujorin aktual 
me tremujorët e tjerë. Për shembull, PBB-ja në tremujorin aktual 
është e korreluar negativisht me rritjen në (t-�) dhe rritjen në (t-3). 
koeficientët e autokorrelacionit dhe autokorrelacionit të pjesshëm 
gjenden në kolonat aC dhe PaC. këta koeficientë marrin vlerat 
nga 0 në � dhe sa më shumë i afrohen vlerës �, aq më i lartë 
është autokorrelacioni apo autokorrelacioni i pjesshëm. Dy 
kolonat e fundit paraqesin statistikën Q të Ljung-Box�� dhe vlerën 
probabilitare respektive për të hedhur poshtë apo pranuar h0: të 
gjihë koeficientët e autokorrelacionit janë zero deri në kohëvonesën 
e caktuar. Vlera probabilitare më të vogla se �0% nënkuptojnë 
mospranim të hipotezës zero për mungesë autokorrelacioni (në 
çdo vonesë kohore) deri në kohëvonesën e kolonës 3.

çfarë na tregon kjo figurë? sipas Gujarati (�99�, f. ��2) 
përcaktimi i termave ar dhe ma mund të ndjekë këtë linjë të 
përgjithshme teorike:

tabelë 2. Përqasja e përgjithshme në përzgjedhjen e rendit të proceseve 
aR dhe Ma.

Procesi struktura e autokorrelacionit (aCf) struktura e autokorrelacionit 
të pjesshëm (PaCf)

ar(p)
rënie në mënyrë eksponenciale, 
ose sipas një trajte sinusoidale 
(indikues për sezonalitet)

ka korrelacion të pjesshëm 
të rëndësishëm statistikisht 
deri në vonesën kohore p

ma(q) ka korrelacion të rëndësishëm 
statistikisht deri në vonesën kohore q rënie në mënyrë eksponenciale

arima(p,d,q) rënie në mënyrë eksponenciale rënie në mënyrë eksponenciale

��  statistika q lB ka shpërndarje të përafërt me c2  me m shkallë lirie. matematikisht 
shprehet: 

 

,

ku: rj është koeficienti i autokorrelacionit të k-të, n është numri i observimeve. Për më 
tepër shih: Box G.P., dhe Ljung G. M. (1978). On a Measure of a Lack of Fit in Time 
series models. Biometrika. (��). ��-�2.
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Duke iu referuar figurës 2, vihet re qartë se procesi stokastik 
i rritjes së PBB-së nuk shfaq terma ma, sepse PaCf nuk bie në 
mënyrë eksponenciale. Duke u përqendruar tek aCf, vëmë re një 
strukturë sezonaliteti, e cila konfirmohet dhe nga paraqitja grafike 
e serisë së PBB-së dhe grafikut të sezonalitetit të rritjes.

ii. Vlerësimi i modelit

Për të modeluar sezonalitetin sistematik përdorim procesin 
sarima�� (seasonal autoregresive integrated moving average). 
në këtë rast, shihet se sezonaliteti është i pranishëm si strukturë 
autoregresive me � kohë vonesë; pra, tremujori aktual është i 
korreluar pozitivisht me tremujorin (t-�) ose të njëjtin tremujor të 
vitit të kaluar. Gjithashtu, grafikët �.a) dhe �.b) tregojnë se në 
tremujorin e parë të vitit 2009 rënia e PBB-së është dukshëm më e 
madhe se në tremujorët e tjerë. kjo periudhë përkon me fillimin e 
shfaqjes së efekteve të krizës globale në ekonominë shqiptare. Për 
rrjedhojë, tremujori i parë i 2009ës nuk është periudhë normale 
e aktivitetit ekonomik. ne e marrim parasysh këtë devijim duke 
përdorur një variabël dummy për 2009t�. Pasi marrim parasysh 
sezonalitetin e serisë, specifikimi final i arima për rritjen e PBB-së 
��  Box dhe Jenkins (1976) rekomandojnë përdorimin e termave autoregresivë sezonalë 
dhe termave të mesatares lëvizëse sezonale për të dhëna mujore ose tremujore me 
lëvizje sistematike sezonale. 

Grafik 1. Rritja tremujore e PBB-së sipas sezoneve dhe ecuria e PBB-së.
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(në kllapa statistika t dhe gabimi standard) është sarima (�,�,0) 
(�,0,0)��: 

iii. testet diagnostike 

sarima (�,�,0)(�,0,0) duket se ka shpërndarje normale, nuk 
vuan nga korrelacioni serial, e as nga heteroskedasticiteti. këto 
teste paraqiten në seksionin tjetër, ndërsa mbetjet gjenden në 
shtojcën D.

3.2.2 rezultatet

Vlerësimi real i aftësisë parashikuese të ekuacioneve të 
përzgjedhura kërkon gjykim mbi performancën e tyre në parashikim 
jashtë kampionit të vlerësimit (out-of-sample). Por, duke pasur 
një kampion të vogël (prej 2� observimesh) është e pamundur të 
krahasohen rmse-të jashtë kampionit. kështu gjykimi final i mbetet 
aftësisë parashikuese in-sample. modelet finale të kombinuara (në 
kllapa gjenden statistika t dhe gabimi standard) janë: 

��  sarima (�,�,0) (�,0,0) përfaqëson një proces arima sezonal me ar terma deri 
në � kohëvonesë, integrim i nivelit të parë, asnjë term ma, � term ar sezonal me 
kohëvonesë �, pa diferencim sezonal (po të kishim, diferencimi do të përkthehej në 
rritje vjetore e shifrës së PBB-së), pa terma ma sezonalë.
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ku: r_auto përfaqëson ekuacionin parashikues me shitjet 
dhe riparimin e automjeteve; aik–ekuacion i kombinuar: shitje 
automjetesh dhe vlerësim i sektorit të industrisë për kërkesën; aiP–
shitje automjetesh dhe vlerësim i industrisë për prodhimin; aiP_
�–shitje automjetesh dhe pritshmëritë e industrisë për prodhimin 
në tremujorin e ardhshëm; anP–shitje automjetesh dhe vlerësim 
i sektorit të ndërtimit për prodhimin; dhe, ask–shitje automjetesh 
dhe vlerësim i sektorit të shërbimeve për kërkesën. 

në tabelën 3 paraqiten rezultatet e � modeleve finale së bashku 
me disa teste diagnostike (shih shtojcën D për testet e stabilitetit 
të koeficientëve dhe mbetjet), dhe krahasimi me sarima (�,�,0) 
(�,0,0):

tabelë 3. Krahasimi i modeleve finale.

modeli / 
statistika 
kryesore

adj. r-
squared

rmse 
(në pp)

koeficienti 
theil

korrelacion 
serial 
lm (�)
 f p-value

White 
hsk test
 f p-value

normaliteti 
(j-Bera dhe 
p-value)

Projeksion 
për rritjen 
vjetore të 
PBB-së 
2009t3

sarima 0.9� 0.02� 0.2 0.�9 0.�� 0.�� 0.92 �.�0%
r_auto 0.8� 0.032 0.23 0.82 0.�� �.08 0.�8 0.90%
aik 0.89 0.02� 0.�� 0.99 0.�9 0.82 0.�� �.80%
aiP 0.8� 0.02� 0.�8 0.8� 0.32 0.3� 0.8� �.��%
aiP_� 0.8� 0.029 0.2� 0.2� 0.3 0.�� 0.9� 0.�3%
anP 0.92 0.0�8 0.�3 0.�� 0.8� 0.8� 0.�� 3.�0%
ask 0.8� 0.03� 0.22 0.9� 0.8 0.�8 0.�� �.�0%

krahasimi i rmse-ve dhe koeficientit theil sugjeron se modeli 
me përparësi absolute ndaj sarima është anP–parashikimi i rritjes 
së PBB-së me shitjet e riparimin e automobilëve dhe vlerësimin e 
sektorit të ndërtimit për prodhimin aktual. kolona e fundit e tabelës 
3 shfaq parashikimet e rritjes vjetore të PBB-së reale në tremujorin 
e tretë të 2009ës. qoftë edhe duke gjykuar vetëm nga rezultati i 
modelit anP, mund të themi se ai ka performancën më të mirë. 
sipas instat (2009), rritja reale vjetore e PBB-së për 2009t3 është 
�.�%, ose 0.� pikë përqindje më e lartë se vlerësimi me anP.
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�. konkluZione Dhe kërkime të 
mëtejshme

qëllimi i këtij studimi ishte vlerësimi i rritjes aktuale të PBB-së 
para publikimit zyrtar të saj, për të pasur më shumë informacion mbi 
ecurinë e prodhimit vendas. në përmbushjen e qëllimit na erdhën 
në ndihmë tregues të ekonomisë reale (hard indicators), tregues 
financiarë dhe tregues të vrojtimeve të biznesit dhe konsumatorëve 
(soft indicators), vonesa maksimale e të cilëve është rreth � javë, 
apo � javë më herët se publikimi i shifrës zyrtare të PBB-së reale. Për 
herë të parë vlerësuam në mënyrë empirike lidhjen mes treguesve 
të vrojtimeve dhe aktivitetit ekonomik, ku gjetëm se treguesi i 
vrojtimeve i që shpjegon më mirë PBB-në është vlerësimi i sektorit 
të ndërtimit për prodhimin aktual.

ndërkohë, për sa i përket indikatorëve sasiorë–shitjet me pakicë, 
shitjet dhe riparimi i automjeteve dhe konsumi i energjisë, ndër gjithë 
treguesit, shitjet dhe riparimi i automjeteve performon dukshëm më 
mirë se treguesit e tjerë. logjikisht, pritej që shitjet me pakicë të 
tregonin rritjen tremujore, duke pasur parasysh që konsumi përbën 
rreth �0% të PBB-së totale�8. megjithatë, një evidencë e ngjashme 
gjendet edhe në shBa, ku shitja dhe leasing i automjeteve të lehta 
shpesh shpjegojnë një pjesë të madhe të ndryshimeve tremujore 
të rritjes së PBB-së�9. Vlen për t’u theksuar se indikatorët fianciarë, 
të cilët kanë frekuencë më të lartë, nuk rezultojnë statistikisht të 
rëndësishëm në shpjegimin e rritjes tremujore të PBB-së.

modeli final i përzgjedhur përfshin shitjen dhe riparimin e 
automjeteve dhe vlerësimin e ndërtimit për prodhimin. Performanca 
e lartë e këtij të fundit është e pritshme, duke pasur parasysh 
mbështetjen e konsiderueshme të sektorit të ndërtimit në rritjen 
e PBB-së gjatë viteve të fundit. Vlerësimet e këtij studimi janë të 
vlefshme për parashikimin afatshkurtër të rritjes së PBB-së reale dhe 
performojnë më mirë se një proces arima. kjo lejon që të kemi 

�8  llogaritje e autorit bazuar në të dhënat e instat. �0 shkurt. 20�0. www.instat.
gov.al
�9  federal reserve of new york. (n.d.). economic indicators (By the numbers). marrë 
më �2 shkurt 20�0, nga http://www.newyorkfed.org/education/bythe.html#ltwght
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një ide më të qartë mbi ecurinë e produktit të brendshëm bruto në 
procesin e vendimmarrjes dhe analizës së efekteve të politikave 
ekonomike. Për më tepër, vlerësimi i PBB-së për tremujorin aktual i 
shërben edhe modelimit strukturor, afatmesëm dhe afatgjatë. 

kufizimi kryesor i rezultateve të përftuara mund të jetë 
qëndrueshmëria e modeleve (robustness), e cila ka gjasa të 
kompromentohet nga rishikimi i shpeshtë i të dhënave zyrtare nga 
instat. 

Gjithashtu, literatura sugjeron se parashikimi i sektorëve të 
ekonomisë apo komponentëve të kërkesës agregate veç e veç, dhe 
agregimi i tyre në fund jep rezultate më të mira se parashikimi 
i PBB-së totale. Për shembull, Parigi dhe schlizer (�99�) 
parashikojnë komponentët e kërkesës dhe i agregojnë në fund. 
Bafigi, Golinelli dhe Parigi (200�) parashikojnë si PBB-në totale 
ashtu edhe komponentët, duke faktuar performancën më të mirë të 
agregimit në fund. ushtrimi i parashikimit të komponentëve të PBB-
së do të jetë një ndër detyrat në të ardhmen. më tej, specifikimi i 
modeleve të parashikimit afatshkurtër (ose aktual) lejon zgjatjen e 
periudhës së parashikimit deri në një ose dy tremujorë nëse arrijmë 
të parashikojmë përbërësit e vrojtimeve të besimit të biznesit dhe 
konsumatorëve. kjo do të jetë gjithashtu pjesë e kërkimit në të 
ardhmen.
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shtojCa a.  Burimi i të DhënaVe

tabelë 4. të dhënat dhe burimi.
treguesi frekuenca Burimi
PBB* reale tremujore instat
shitjet me pakicë tremujore instat
shitjet dhe riparimi i automjeteve tremujore instat

konsumi jofamiljar i energjisë elektrike tremujore korporata energjitike 
shqiptare

normat reale të bonove të thesarit mujore Banka e shqipërisë

kursi real i këmbimit euro-lek mujore
Banka e shqipërisë, 
Vlerësim i Departamentit 
të kërkimeve

Vlerësimi i sektorit të industrisë për kërkesën tremujore Banka e shqipërisë
Pritshmëritë e sektorit të industrisë për kërkesën tremujore Banka e shqipërisë
Vlerësimi i sektorit të industrisë për prodhimin tremujore Banka e shqipërisë
Pritshmëritë e sektorit të industrisë për prodhimin tremujore Banka e shqipërisë
Vlerësimi i sektorit të industrisë për punësimin tremujore Banka e shqipërisë
Vlerësimi i sektorit të ndërtimit për ekonominë tremujore Banka e shqipërisë
Vlerësimi i sektorit të ndërtimit për kërkesën tremujore Banka e shqipërisë
Pritshmëritë e sektorit të ndërtimit për kërkesën tremujore Banka e shqipërisë
Vlerësimi i ndërtimit për prodhimin tremujore Banka e shqipërisë
Pritshmëritë e ndërtimit për prodhimin tremujore Banka e shqipërisë
Vlerësimi i ndërtimit për punësimin tremujore Banka e shqipërisë
Vlerësimi i shërbimeve për kërkesën tremujore Banka e shqipërisë
Pritshmëritë e shërbimeve për kërkesën tremujore Banka e shqipërisë

* PBB-ja e përdorur në këtë material është e parregulluar për sezonalitet; këto të dhëna 
janë të papublikuara, por të disponueshme institucionalisht.



-29-

shtojCa B. analiZa ViZuale e seriVe, 
testet e staCionaritetit Dhe shkak-
Pasoja gRangER
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Grafik 2. Analiza vizuale e serive.
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tabelë 5. testi aDF i stacionaritetit.
hipoteza 0 t-stat P-value
lPBB ka unit root në nivel 0.�8 0.9�
lPBB ka unit root në diferencën e parë -29.�� 0.000†

lshitjet ka unit root në nivel -3.�2 0.�3
lshitjet ka unit root në diferencën e parë -�.82 0.00�†

lr_auto ka unit root në nivel -2.33 0.�00
lr_auto ka unit root në diferencën e parë -2.89 0.0��†††

B_3_real ka unit root në nivel -�.�3 0.000†

B_�_real ka unit root në nivel -�.�8 0.000†

B_�2_real unit root në nivel -�.8� 0.000†

lreur_lek ka unit root në nivel -2.�9 0.22
lreur_lek ka unit root në diferencën e parë -�.�8 0.002†

ikërkesa ka unit root në nivel -�.9� 0.0�8
ikërkesa* ka unit root në nivel -�.82 0.000†

iprodhimi ka unit root në nivel -2.2� 0.02�††

iprodhimi* ka unit root në nivel -2.3� 0.02�††

ipunësimi ka unit root në nivel -3.�2 0.003†

nekon ka unit root në nivel -�.029 0.000†

nkërkesa ka unit root në nivel -3.�8 0.000†

nkërkesa* ka unit root në nivel -�.�� 0.000†

nprodhimi ka unit root në nivel -�.29 0.000†

nprodhimi* ka unit root në nivel -�.3� 0.000†

skërkesa ka unit root në nivel -�.�� 0.000†

skërkesa* ka unit root në nivel -8.83 0.000†

† hipoteza zero hidhet poshtë me 99% konfidencë ( =�%); †† hipoteza zero hidhet 
poshtë me 9�% konfidencë ( =�%);
††† hipoteza zero hidhet poshtë me 90% konfidencë ( =�0%)

tabelë 6. testi i shkak-pasojës granger.
� vonesë kohore 2 vonesa kohore

hipoteza 0 f-stat P-value f-stat P-value
shitjet nuk shkaktojnë granger rritje_PBB ��.3� 0.003† 9.2� 0.002†

r_auto nuk shkaktojnë granger rritje_PBB �.9� 0.02†† �.82 0.00�†

en_ konsum nuk shkakton granger rritje_PBB �.20 0.29 �.0� 0.0��††

B_3_real nuk shkakton granger rritje_PBB 0.20 0.�� 0.�9 0.��
B_�_real nuk shkakton granger rritje_PBB 0.28 0.�0 0.�� 0.��
B_�2_real nuk shkakton granger rritje_PBB 0.28 0.�0 0.�� 0.��
Dlreur_lek nuk shkakton granger rritje_PBB 0.�� 0.�9 0.�� 0.��
ikërkesa nuk shkakton granger rritje_PBB 0.�9 0.�� �.90 0.003†

ikërkesa* nuk shkakton granger rritje_PBB 3�.�2 0.000† �2.38 0.000†

iprodhimi nuk shkakton granger rritje_PBB 0.�� 0.�3 �.8� 0.02††

iprodhimi* nuk shkakton granger rritje_PBB 3�.3� 0.000† ��.�2 0.000†

ipunësimi nuk shkakton granger rritje_PBB �.�3 0.2� �0.�3 0.00�†

nekon nuk shkakton granger rritje_PBB 0.092 0.�� 2.�8 0.09�†††

nkërkesa nuk shkakton granger rritje_PBB �.�3 0.22 �.39 0.008†

nkërkesa* nuk shkakton granger rritje_PBB 3�.�� 0.000† �2.�2 0.000†

nprodhimi nuk shkakton granger rritje_PBB 3.98 0.0�††† �.�0 0.00�†

nprodhimi* nuk shkakton granger rritje_PBB 28.�� 0.000† �8.2� 0.000†

npunësimi nuk shkakton granger rritje_PBB 0.�0 0.�� �.93 0.00�†

skërkesa nuk shkakton granger rritje_PBB �.32 0.2� ��.23 0.000†

skërkesa* nuk shkakton granger rritje_PBB 20.�� 0.002† �2.8� 0.003†

† hipoteza zero hidhet poshtë me 99% konfidencë ( =�%); †† hipoteza zero hidhet 
poshtë me 9�% konfidencë ( =�%);
††† hipoteza zero hidhet poshtë me 90% konfidencë ( =�0%)
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shtojCa D. testet e staBilitetit të 
koefiCientëVe, actUaL FittED gRaPHs

Grafik 3. Teste stabiliteti koeficientësh për ekuacionin R_auto.
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Grafik 4. Teste stabiliteti koeficientësh për ekuacionin ANP.
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Figurë 3. PBB_parashikim, PBB_aktuale, residualët.
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CiP katalogimi në botim Bk tiranë

armela mançellari 
Vlerësimi afatshkurtër (nowcasting) i PBB-
së tremujore në shqipëri-  /
/ mançellari armela - tiranë:
Banka e shqipërisë, shkurt 2009

-34 f; 15.3 x 23 cm.  (material diskutimi ..)
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